

# Corteva Agriscience'da Sürdürülebilirlik Paydaşlarla Etkileşim

***Paydaş katılımı, Birlikte Hayatları Zenginleştirmek Sürdürülebilirlik Stratejimizin önemli bir unsurudur.***

Paydaş katılımı, Birlikte Hayatları Zenginleştirmek Sürdürülebilirlik Stratejimizin önemli bir unsurudur. Tedarikçiler, müşteriler, değer zincirindeki akran şirketleri, STK'lar, topluluklar, hükümet kurumları, bilim adamları ve ticaret dernekleri de dahil olmak üzere çok çeşitli paydaşların bakış açılarına ve anlayışlarına değer veriyoruz. Belirlediğimiz iddialı hedeflere ulaşmak için işbirliği gerekli olacaktır. Birlikte çalışarak ve geleceğimizi şekillendirmekte zaten pay sahibi olanlarla başlayarak daha fazlasını başarabiliriz.

Öncelikli değerlendirmemize ve 2030 sürdürülebilirlik hedeflerimizin geliştirilmesine paydaşları dahil ettik. Paydaşlarımızın ihtiyaçlarını ve çıkarlarını anlamak; stratejimize odaklanmak, öncelikleri belirlemek ve en olumlu etkiye sahip olabileceğimiz faaliyetleri hedeflemek için çok önemlidir. İlerlemeyi izlediğimiz ve raporladığımız için de ilerlemek aynı derecede önemli olacaktır.

Paydaş katılımı, eğitim / bilgi paylaşımı, yenilik ve işbirliği, teşvik, uyum ve işe alım ve bilgi toplama dahil ancak bunlarla sınırlı olmamak üzere birçok biçimde olabilir.

Amacımızla ve değerlerimizle uyumlu olarak Birlikte Hayatları Zenginleştirmek Sürdürülebilirlik Stratejimiz aracılığıyla paydaşlarla etkileşime devam etmeye kararlıyız. <https://www.corteva.com.tr/hakkimizda/amacimiz-temel-degerlerimiz.html>

Davranış Kurallarımız, paydaşlarımızla etkileşim kurarken tüm çalışanlarımızdan beklenen standartları belirler. Ticari faaliyetlerimizi daima etik ve şeffaf bir şekilde yürüteceğiz. Müşterilerimiz, iş ortaklarımız, hissedarlarımız ve diğer paydaşlarımız da bizden daha azını beklemiyor.

<https://www.corteva.com/code-of-conduct.html>

Paydaşlarımızla olan iletişimimiz topladığımız bilgilerle bağlantılı olarak uygulamalarımızı açıklayan Gizlilik Bildiriminde belirtilen esaslara dayanmaktadır.

<https://www.corteva.com.tr/gizlilik.html>